quarta-feira, 09 de deZeMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PorTAriA nº 675/2009

O Presidente da EMATER-PARÁ, Williamson do Brasil de Sousa
Lima, Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural do estado do Pará – EMA TER, usando das atribuições  que
lhe faculta o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo
Decreto nº 2.474 de 03.10.06, e republicada no Diário Oficial do
Estado nº 30.779 em 04.10.2006.
Considerando o que preceitua o Art. 1º em seu parágrafo 2º, da
Instrução Normativa nº 001/2008, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 31.271, de 09/10/2008  referente  habilitação para
emissão de DAP por profissionais fora do quadro permanente;
Considerando a solicitação da Diretoria Técnica para emissão de
DAP’s e Assistência  Técnica  no Município de Brejo Grande do
Araguaia em área especifica;
Considerando os problemas decorrentes da considerável
demanda por DAP e CAR  no referido município em relação ao
quadro atual de servidores e a  existência de um técnico cedido
pela Prefeitura  Municipal de Brejo Grande DO Araguaia .
resolve:
a)Autorizar o técnico da Prefeitura Municipal de Brejo Grande
do Araguaia, lotado do Escritório de Brejo Grande do Araguaia à
disposição sem ônus para a Emater-Pará,Portaria  nº 0635/2009:
edinei PereirA dA CosTA: a prestar serviços de Ater e
emitere DAP’S e CAR exclusivamente no Município Brejo Grande
do Araguaia,até 31/12/2010.
b) Fica o Regional incumbido de exercer um rígido controle para
salvaguardar responsabilidade  e informar a diretoria Técnica.
c) Deverá o servidor  autorizado, a manter uma relação nominal
das DAP’S E e CAR expedidos, encaminhando cópia ao Regional
de Marabá para controle
d) Revogam-se as  disposição em contrário.

PorTAriA nº 0677/09- 19.11.2009
NOME: mArGAreTH oliveirA do nAsCimenTo
MATRICULA: 5194997
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: desiGnAr, a contar de 01.12.2009 a 06.01.2010,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Redenção/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do
titular encontrar-se em gozo  de Férias.
PORTARIA Nº 0678/09- 19.11.2009
NOME: mAriA CÉliA vieirA dA silvA
MATRICULA: 57214918/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: desiGnAr, a contar de 01.12.2009 a 06.01.2010,
para responder pela Chefia do Escritório Local de São Félix do
Xingú/ Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude
do titular encontrar-se em gozo  de Férias.
PORTARIA Nº 0679/09-29.10.09
NOME: AnTonio dJAmA sousA vAsConCelos
MATRICULA: 3172597/4
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: a) - ConCeder, a contar de 20.11.2009 a
19.11.2011, Suspensão de Contrato de Trabalho, de acordo com
Artigo 50, Capitulo V do Regimento Interno de Pessoal.
b) – Está decisão é de caráter revogável.
PORTARIA Nº 0680/09- 25.11.2009
NOME: CArlos de Jesus FerreirA brAGA
MATRICULA: 5038430/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: desiGnAr, a contar de 01.12.2009 a 29.01.2010,
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório
Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo
de Licença Prêmio.

PorTAriAs de diáriAs
número de PubliCAção: 51461

PorTAriA  nº 762 /2009
Nome:  MÁRCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE
Função: Chefe de Núcleo
Destino: Santarém
Período: 13 a 17/12/2009
Objetivo: Ministrar a 1ª Oficina de coletas de dados primários
para elaboração do PDA.
PorTAriA  nº 761 /2009
Nome:  EDNEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA
Função: Coordenadora da CODES
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 07 a 11/12/2009
Objetivo:  Fazer levantamento de informações referente a dados
dos funcionários para agilização de processo junto a SEAD.

PorTAriA
número de PubliCAção: 51495

PorTAriA nº 4533/2009 – AdePArá, de 07 de
deZembro de 2009.
o diretor Geral da AGênCiA de deFesA AGroPeCuáriA
do esTAdo do PArA - AdePArA, no uso de suas atribuições
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da
Lei 5.810/94.
I – ConsiderAndo a portaria nº 4286/09 de 04 de Dezembro
de 2009, publicada no DOE n° 31560 de 07/12/2009.

II – ConsiderAndo o remanejamento dos trabalhos e a
conveniência e  oportunidade da Administração.
resolve:
I - Substituir o presidente da Comissão Aldernei simor,
Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária - engenheiro
agrônomo, matrícula 5868394/3, efetivo desde 21/07/2005
pela servidora sAndrA lúCiA bAlbi noronHA, Técnico em
Defesa e Inspeção Agropecuária – médica veterinária, matrícula
5486513/2, efetiva desde 01/07/2004;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 07 de dezembro de 2009.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

PorTAriA
número de PubliCAção: 51500

PorTAriA nº 4534/2009 – AdePArá, de 07 de
deZembro de 2009.
o diretor Geral da AGênCiA de deFesA AGroPeCuáriA
do esTAdo do PArA - AdePArA, no uso de suas atribuições
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da
Lei 5.810/94.
I – ConsiderAndo a portaria nº 4283-ADEPARÁ, de 03 de
dezembro de 2009, publicada no DOE n° 31559 de 04/12/2009.
II – ConsiderAndo o remanejamento dos trabalhos e a
conveniência e  oportunidade da Administração.
resolve:
I - Substituir o presidente da Comissão sAndrA lúCiA bAlbi
noronHA, Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – médica
veterinária, matrícula 5486513/2, efetiva desde 01/07/2004
pelo servidor Aldernei simor, Técnico em Defesa e Inspeção
Agropecuária - engenheiro agrônomo, matrícula 5868394/3,
efetivo desde 21/07/2005.
II – Retificar: onde se lê: ...setembro de outubro de 2006... lê-
se setembro e outubro de 2006...
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 07 de dezembro de 2009.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Convênio
número de PubliCAção: 51356

Convênio: 3/2009
Objeto: Conjugação de esforços técnicos e financeiros para a
realização da 1ª EXPOSALP - Exposição Agropecuária de Santa
Luzia do Pará.
Valor Total: 3.300,00
Assinatura: 01/12/2009
Vigência: 01/12/2009 a 31/12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20604123562040000    335041 0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: ASS. DOS PROD. RURAIS DE
IPIRANGA
Concedente: ADEPARÁ - AG. DE DEF. AGROP. DO EST. DO PARÁ
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

Convênio
número de PubliCAção: 51328

Convênio: 6/2009
Objeto: Consiste na cooperação técnica e financeira entre os
partícipes visando a transferência de recursos financeiros, por
meio de destaque orçamentarios, para a realização de campanhas
publicitárias e divulgação de ações preventivas para realização
das metas do governo federal.
Valor Total: 98.650,00
Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 31/12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20131119327810000    339039   0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO - SECOM
Concedente: ADEPARÁ - AG. DE DEF. AGROP. DO EST. DO PARÁ
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

Aviso de liCiTAção
número de PubliCAção: 51221

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2009- ADEPARÁ -
MAPA ANIMAL
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS CONSUMO E PERMANENTES
DIVERSOS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARTE INTEGRANTE DO
EDITAL.
Data de Abertura: 16/12/2009 (quarta- feira)
Horário: 10:00 (dez) horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações pelo fone: (91) 3210-1116.
A Pregoeira

insTrumenTo subsTiTuTivo de ConTrATo
número de PubliCAção: 51179

Nota de Empenho da Despesa: 2009/02448
Valor: 485,00
Data: 01/07/2009
Vigência: 01/07/2009 a 01/10/2009
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Registro de Preços: 13/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122012545340000    339030    0261000000
Estadual
Contratado: CKS COM. DE MAT. DE ESCRITÓRIO LTDA. - EPP
Endereço: Rua Evans, Bairro: Vila Esperança, 353
CEP. 03648-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1162253402 Fax: 1162253402
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

insTrumenTo subsTiTuTivo de ConTrATo
número de PubliCAção: 51210

Nota de Empenho da Despesa: 2009/02445
Valor: 4.665,00
Data: 30/06/2009
Vigência: 30/06/2009 a 30/09/2009
Objeto: Aquisição de Materiual de Expediente
Registro de Preços: 13/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122012545340000    339030   0261000000          Estadual
Contratado: POLICIN-COMÉRCIO DE PROD. P/ ESC. PAPEL
LTDA.
Endereço: Rua Mucuri, Bairro: Floresta, 313
CEP. 30150-190 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3232320007
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

insTrumenTo subsTiTuTivo de ConTrATo
número de PubliCAção: 51236

Nota de Empenho da Despesa: 2009/02446
Valor: 8.956,00
Data: 30/06/2009
Vigência: 30/06/2009 a 30/09/2009
Objeto: Aquisição de material de expediente
Registro de Preços: 13/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122012545340000    339030   0261000000          Estadual
Contratado: GLOBALJET COMÉRCIO LTDA. EPP
Endereço: Rua Paulo Barbosa, Bairro: Ipiranga, 75
CEP. 04201-080 - São Paulo/SP
Email: globaljet@globaljet.com.br
Telefone: 1121725200
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

insTrumenTo subsTiTuTivo de ConTrATo
número de PubliCAção: 51254

Nota de Empenho da Despesa: 2009/024747
Valor: 11.826,00
Data: 01/07/2009
Vigência: 01/07/2009 a 01/10/2009
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Registro de Preços: 13/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122012545340000    339030    0261000000
Estadual
Contratado: CKS COM. DE MAT. DE ESCRITÓRIO LTDA. - EPP
Endereço: Rua Evans, Bairro: Vila Esperança, 353
CEP. 03648-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1162253402
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

PorTAriA
número de PubliCAção: 51504

PorTAriA nº 4535/2009 – AdePArá, de 07 de
deZembro de 2009.

o diretor Geral da AGênCiA de deFesA AGroPeCuáriA
do esTAdo do PArA - AdePArA, no uso de suas atribuições
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da
Lei 5.810/94.
I – ConsiderAndo a portaria nº 4282-ADEPARÁ, de 03 de
dezembro de 2009, publicada no DOE n° 31559 de 04/12/2009.
II – ConsiderAndo o remanejamento dos trabalhos e a
conveniência e  oportunidade da Administração.
resolve:
I - Substituir o presidente da Comissão sAndrA lúCiA bAlbi
noronHA, Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – médica
veterinária, matrícula 5486513/2, efetiva desde 01/07/2004
pelo servidor Aldernei simor, Técnico em Defesa e Inspeção
Agropecuária - engenheiro agrônomo, matrícula 5868394/3,
efetivo desde 21/07/2005.
II – Retificar:
Onde se lê: A fim de apurar os fatos constantes no processo n.
2008/442674, no que tange ao abate irregular, no Posto de
Fiscalização da Socipe, de dois bubalinos em trânsito conforme
GTA n. 366430, condutas em tese, tipificadas nos art. 177 VI e
art.190 X, XIX, todos da Lei 5.810/94.
Leia-se:
A fim de apurar os fatos constantes no processo n. 2008/442674,